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هدف، افزایش درآمد 
شهرداري هاست نه کارآمدسازي 

مدیریت پسماند

۳۱ تیرماه ۱۳۹۸ در اقدامي خلاف آیین نامه  �
داخلي مجلس، متن ماده ۶ لایحه «کمک به 
ساماندهي مدیریت پسماندها» هنگام قرائت در 
صحن علني، نسبت به گزارش چاپ شده کمیسیون 
تحریف شد و پس از اعتراض نمایندگان بنا شد این 
ماده براي بررسي مجدد به کمیسیون ارجاع شود.
بر مبناي آنچه در متن لایحه به تصویب رسیده 
بود، وزارت امور اقتصادي و دارایي باید یک در هزار 
ارزش مواد اولیه، قطعات و کالاها را در ابتداي 
زنجیره تولید یا هنگام ترخیص، از تولیدکنندگان و 
واردکنندگان دریافت و به حسابي نزد خزانه داري 
کشور واریز مي کرد تا صندوق ملي محیط زیست 
به تخصیص وجوه یادشده به بازیافت کنندگان به 
نسبت بازیافت پسماند حاصل از هریک از کالاهاي 
مزبور اقدام کند.اما در تحریف صورت گرفته  و هنگام 
قرائت این ماده در صحن، عبارت «به حسابي نزد 
خزانه داري کشور واریز کنند و صندوق ملي محیط 
زیست مکلف  است» به «به حساب متمرکز وجوه 
وزارت کشور نزد خزانه داري کل کشور واریز کنند 
و وزارت کشور مکلف است» قلب شد. در ادامه 
همین روند نیز، پس از تشکیل جلساتي در غیاب 
ذي نفعان در کارگروه تخصصي مدیریت شهري 
کمیسیون شوراهاي مجلس، در گزارش چاپ شده 
کمیسیون، به جاي «تخصیص وجوه یادشده به 
بازیافت کنندگان به نسبت بازیافت پسماند حاصل 
از هریک از کالاهاي مزبور اقدام کند» عبارت «براي 
بازیافت کالاهاي مزبور (ایجاد تأسیسات منطقه اي 
تبدیل پسماند به مواد و انرژي) توسط وزارت کشور 
مصرف شود» قرار گرفت.ماده ۶ این لایحه با تکاپوي 
وزارت کشور و انفعال محض سازمان حفاظت 
محیط  زیست، ۲۱ مهرماه ۱۳۹۸ (همان روزي که 
خبر تأیید پروژه انتقال آب خزر به سمنان توسط 
آقاي کلانتري منتشر شد) به تصویب رسید که این 
امر ضربه مخرب دیگري به آینده صنعت، اقتصاد 

سبز و محیط  زیست کشور است.
هزینه بازیافت متعلق به بازیافت کنندگان است 

نه ردیف درآمدي وزارت کشور
اخذ هزینه بازیافت هر کالا از تولیدکننده اولیه 
یا واردکننده و تخصیص آن به بازیافت کنندگان آن 
 ،EPR کالا، با عنوان نظام «مسئولیت تولیدکننده» یا
مکانیسم حمایتي تمامي کشورهاي توسعه یافته 
براي رقابت پذیرکردن کالاي بازیافتي با کالاي نو 
و دست  اول در بازار است. با اجراي این سیاست 
حمایتي، قیمت کالاي بازیافتي در بازار، کمتر از 
کالاي نو مي شود و گرایش به خرید آن ایجاد 
مي شود تا بازار رقابتي و پویا باقي بماند و صنعت 

بازیافت پابه پاي تولید رشد کند.
از ۴۰۰ چارچوب سیاستي  بیش  امروزه 
مسئولیت  تولیدکننده در سطح جهان وجود 
دارد که در هیچ کدام از آنها صنعتگر یا بازرگان 
به وزارت کشور هزینه بازیافت پرداخت نمي کند 
تا وزارت کشور با آن عوارض تأسیسات جدید 
ایجاد کند! هزینه بازیافت ماهیتي کاملا جداگانه 
از مالیات یا عوارض شهري دارد و اساسا ردیف 
درآمدي دولت نیست. گردش هزینه بازیافت میان 
تولیدکننده و بازیافت کننده در صنعت نیز امري 
پویاست و هیچ ارتباطي با تأمین سرمایه اولیه 

ایجاد تأسیسات که امري ایستاست، ندارد.
ادامه در صفحه ۸

خبر

یارانه نقدي ۴۰۰هزار نفر 
از جمعه قطع شد

یارانه نقدي ۴۰۰ هزار نفر از «یارانه بگیران  �
غیرنیازمند» از بامداد جمعه و هم زمان با واریز یارانه 
نقدي مهرماه قطع شد و مجموع کساني که یارانه 
نقدي شان قطع شده به یک میلیون و ۱۰۰ هزار نفر 
رسید.به گزارش مهر، صدوچهارمین مرحله یارانه 
نقدي بامداد جمعه به حساب سرپرستان خانوار 
واریز شد که در ادامه حذف غیرنیازمندان از لیست 
یارانه بگیران، یارانه نقدي صد هزار خانوار که حدود 
۴۰۰ هزار نفر را شامل مي شود از مهرماه قطع 
شد.فرایند قطع یارانه نقدي اقشار غیرنیازمند جامعه 
هم زمان با واریز یارانه شهریورماه کلید خورد و در 
ماه قبل یارانه ۱۶۲ هزار خانوار معادل حدود ۷۰۰ 
هزار نفر قطع شد تا در مجموع در ماه هاي شهریور 
و مهر یک میلیون و ۱۰۰ هزار غیرنیازمند، از فهرست 
یارانه بگیران حذف شوند.قرار است در هر ماه گروهي 
از جامعه که مستحق دریافت یارانه نقدي نیستند، 
از فهرست یارانه بگیران حذف شوند. بر اساس 
اطلاعات به دست آمده تمام سرپرستان خانواري که 
یارانه نقدي آنها در مهرماه قطع شده، در گروه سه 
دهک بالایي جامعه قرار دارند.همچنین بر اساس 
آنچه پیش از این اعلام شده بود، قرار است تا پایان 
سال یارانه نقدي سه دهک بالایي جامعه یعني 
دهک هاي هشتم، نهم و دهم شامل ۲۴ میلیون نفر 
قطع شود.براي تمام خانوارهایي که یارانه نقدي آنها 
قطع مي شود، پیامک «قطع یارانه نقدي» با سرشماره 
«YARANEH» ارسال مي شود و اگر خود را مستحق 
دریافت آن مي دانند، سرپرست خانوار به همراه یک 
مدرک شناسایي باید در مرحله اول به یکي از دفاتر 
پیشخوان دولت مراجعه کند. پس از مراجعه به دفتر 
پیشخوان و تکمیل برگه مجوز بررسي تراکنش هاي 
بانکي به دولت، شماره رهگیري براي وي پیامک 
خواهد شد.نکته قابل توجه اینکه، «۴۸ ساعت 
بعد از دریافت پیامک کد رهگیري» باید به سامانه 
https://yaraneh10.mcls.gov.ir مراجعه کنند و 
با واردکردن کد ملي و کد رهگیري دریافتي از دفتر 
پیشخوان، تمام اطلاعات و تراکنش هاي بانکي 
خانوار را مشاهده کنند.سرپرست خانوار در این 
مرحله و پس از مشاهده تراکنش هاي بانکي خود 
اگر اعتراضي به قطع یارانه خود ندارد باید گزینه 
«انصراف از اعتراض و خروج» و در صورت اعتراض 
نیز باید گزینه «ثبت اعتراض» را انتخاب کند تا پس از 
آن، اعتراض آنها مورد بررسي قرار گیرد. در صورت 
پذیرش ثبت اعتراض خانوار، یارانه نقدي آنها در 
ماهي که قطع شده، همراه با مرحله بعد به صورت 

یک جا واریز خواهد شد.

قیمت گوشت قرمز کاهش یافت
مدیرکل دفتر برنامه ریزي، تأمین، تنظیم و توزیع  �

بازار وزارت صمت با بیان اینکه سیاست هاي دولت 
در تنظیم بازار گوشت منجر به کاهش قیمت ها در 
بازار شد، قیمت هاي جدید گوشت قرمز را اعلام 
کرد.به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
محمدرضا کلامي اظهار کرد: قیمت دام زنده 
سبک از حدود ۴۷ تا ۴۸ هزار تومان به محدوده 
۴۲ هزار تومان کاهش یافت. همچنین قیمت دام 
سنگین زنده از حدود ۳۷ تا ۳۸ هزار تومان به ۲۷ 
تا ۲۸ هزار تومان رسیده است.وي در پاسخ به این 
سؤال که با توجه به تغییر قیمت ها، نرخ گوشت 
گوساله چقدر است؟ گفت: قیمت ران گوساله 
بدون استخوان، پاک شده، بسته بندي در فروشگاه 
با احتساب تمام هزینه ها و سود فروشگاهي از 
۹٥ هزار تومان به ۸٦ هزار تومان کاهش یافت.
مدیرکل دفتر برنامه ریزي، تأمین، تنظیم و توزیع 
بازار وزارت صمت تأکید کرد: قیمت دست گوساله 
داخلي پاک شده بدون استخوان، با بسته بندي و 
احتساب تمام هزینه هاي تولید و عرضه و سود 
فروشگاهي از ۹٤ هزار تومان به ۸٤ هزارتومان 

کاهش یافته است.

سراتوي کارخانه ۱۴ میلیون تومان 
گران تر از  بازار

عدم اجراي کامل مصوبه قیمت گذاري خودرو  �
در حاشیه بازار از سوي خودروسازان باعث شده 
قیمت برخي خودروها در کارخانه گران تر از بازار 
باشد.به گزارش فارس، اجرائي نشدن مصوبه 
قیمت گذاري خودرو در حاشیه بازار از سوي 
شرکت هاي خودروساز باعث شده تا قیمت برخي 
خودروها در کارخانه بالاتر از نرخ بازار باشد، در 
این خصوص در واقع دستورالعمل تعیین قیمت 
خودرو در کارخانه پنج درصد زیر قیمت بازار 
اعمال نمي شود.در این مورد مي توانیم به سراتو 
سایپا اشاره کنیم که از سوي کارخانه ۱۴میلیون 
تومان گران تر عرضه مي شود؛ به طوري که 
در حال حاضر قیمت این خودرو در بازار ۲۸۱ 
میلیون تومان است ولي کارخانه، آن را با قیمت 
۲۹۵ میلیون تومان عرضه مي  کند. همچنین 
مي توان به خودروي جک S5 کرمان موتور نیز 
اشاره کرد که در حال حاضر با قیمت ۳۰۱ میلیون 
تومان از سوي کارخانه عرضه مي شود، ولي در 
بازار با قیمت ۲۶۰ میلیون تومان خرید و فروش 
مدیران خودرو  شرکت  محصولات  مي شود.برخي 
نیز داراي چنین شرایطي هستند؛ به طوري که 
MVM315 هاچ بک در بازار با قیمت ۱۲۳ میلیون 
تومان معامله مي شود، اما قیمت کارخانه براي 

این خودرو ۱۴۰ میلیون تومان است.
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معاون وزیر ارتباطات ماجراي توقف اتصال کارت سوخت به کارت بانکی را تشریح کرد
شاید منافعی در کار است

حامد شفیعي: از دولت دهم تا به امروز اگرچه درگیر دو 
مفهوم شبکه ملي اطلاعات و دولت الکترونیک بوده ایم و 
براي آن هزینه هاي مالي و حتي زماني داده ایم، اما نتیجه 
قابل قبولي دریافت نکرده ایم. بااین حال امیر ناظمي، 
معاون وزیر ارتباطات و فناوري اطلاعات و رئیس سازمان 
فناوري اطلاعات، در گفت وگو با «شرق» مي گوید: من 
کل ماجرا را دعواي سیاسي مي دانم، به نحوي که شماي 
خبرنگار را به سمت موضعي مي برد که اعداد و ارقام 
براي شما باورپذیر نیست؛ به طورمثال براي تماشاي فیلم 
تعداد زیادي شبکه وجود دارد مانند آپارات و امثالهم که 
مي توان فیلم ها را به اشتراک گذاشت، ولي وقتي من به 
شما یادآوري مي کنم که به سال قبل بازگردید و بر اساس 
آن بررسي کنیم که در دنیا چه اتفاقي افتاده و بقیه چقدر 
رشد داشتند و ما چقدر رشد داشتیم، قبول نمي کنید. اگر 
به شش سال قبل بازگردیم، فوتبال فقط در تلویزیون و با 
صداي یک گزارشگر پخش مي شد، اما امروز فوتبال روي 
شبکه اینترنت با صداي غیر از گزارشگر صداوسیما پخش 
مي شود.او در بخش دیگر این گفت وگو اما به موانعي 
هم اشاره مي کند؛ آنجا که این موانع سد راه اتصال کارت 
سوخت به کارت بانکي مي شود. ناظمي با طرح این 
پرسش که چه اتفاقي درباره کارت سوخت افتاد؟ مي گوید: 
مگر ما کارت هاي بانکي را به هم متصل نکردیم و جواب 
داد؟ با سه کلیک کارت بانکي به کارت سوخت تبدیل شد. 
بیشتر از سه دقیقه هم طول نکشید. وقتي جلوي این اتفاق 
گرفته مي شود، منافعي در کار است که عده اي با اجراي آن 
مي ترسند. در ساده انگارترین حالت مي گوید کارتي بوده 
که خریدوفروش مي شده و در بدترین حالت گفته مي شود 

شفافیت عامل اصلي ماجراست؛ یعني ترس از شفافیت.

 در سال هاي اخیر، به خصوص از دولت دهم به بعد  �
جامعه ما با دو مفهوم مواجه شد، اینکه مي گویم مفهوم 
چون نمود و کارکردي از آن نمایان نشد: یکي شبکه 
ملي اطلاعات و یکي هم دولت الکترونیک. از دولت 
دهم تا به امروز ما زیاد درگیر این دو مفهوم بوده و 
براي آن هزینه هاي مالي و حتي زماني داده ایم. به 
نظر مي رسد خروجي ملموسي حداقل در سطح جامعه 
مشاهده نمي شود. اگر چیزي هم ملموس شده ناقص 
بوده است. درواقع پیوست و هماهنگي میان شبکه 
ملي اطلاعات و دولت الکترونیک وجود نداشته. علت 
چیست؟ آیا فکر نمي کنید دولت ما بیشتر یک نظام 

مفهومي است تا کارکردي؟
نه! به نظر مي رسد معضل اصلي هر دوی این موارد 
رقابت هاي سیاسي و استفاده از پوپولیسم و ناآگاهي 
عمومي است. ما شبکه ملي اطلاعات را به یک دعواي 
سیاسي تبدیل مي کنیم و سپس انتظار داریم که بتوانیم 
درباره مفهوم به صورت عیني حرف بزنیم. براي من 
بسیاري از اتفاقاتي که روي مي دهد جالب است؛ براي 
مثال قتل و شهادت طلبه همداني را در نظر بگیرید. 
عده اي مي گویند اگر شبکه ملي اطلاعات بود این اتفاق 
نمي افتاد یا مثلا وقتي دزدي مي شود مي گویند اگر شبکه 
ملي اطلاعات بود، دزدي نمي شد. در این لحظه دوست 
دارید بپرسید شبکه ملي که در ذهن شما هست، چیست؟ 
مانند این است که هر ضعفي که وجود دارد، یک مفهوم 
خیالي به نام شبکه ملي اطلاعات درست کنم و هر چیزي 
را که نیست به آن اطلاق دهم. مثال دیگري مي زنم 
که شما در زندگي خودتان به صورت ملموس در حال 
تجربه کردن هستید، ولي چون در دعواي سیاسي قرار 
گرفته، نسبت به تجربه آن خودآگاه نیستید. اگر به شش 
سال قبل برگردیم همه با سی دی و دی وی دی  فیلم نگاه 
مي کردیم، اما امروز بسیاري از افراد و شهروندان بخشي از 
سریال ها و فیلم ها را طریق شبکه هاي VOD مانند فیلیمو 
و نماآوا تماشا مي کنند. پس چه اتفاقي افتاده است؟ آیا 
به یک باره بدون اینکه اتفاقي در شبکه زیرساختي کشور به 
وجود آید، معجزه اي روي داده است؟ یا خیال مي کنیم 
فقط رفتار مردم تغییر پیدا کرده؟ به طرف دیگر قضیه 
فکر نمي کنیم که زماني شبکه زیرساختي کشور توان 
پاسخ دادن را نداشت، اما امروز مي توان روي شبکه 
زیرساخت کشور چنین خدماتي ارائه کرد. وقتي دعوا 
سیاسي باشد، مي خواهیم این موارد را نادیده بگیریم. 
بگذارید عدد و رقم بگویم. در گذشته کمتر از پنج درصد از 
کل ترافیک که داخل استفاده مي شد، از ترافیک داخل بود، 
اما امروز بین ۴۳ تا ۴۸ درصد از ترافیکي که مردم استفاده 

مي کنند، ترافیک داخلي است.
 چقدر هزینه شده تا به این درصد؛ یعني از ۵ به ۴۸  �

درصد برسیم؟
هزینه ریالي اش فوق العاده ناچیز بود، به همین خاطر 
قیمت مقرون به صرفه اي است. البته من نمي توانم عدد 
دقیق را بگویم؛ به این دلیل که صرفا براي رسیدن به این 
هدف نبوده و مجموعه ای از اتفاقات فناوري روي داده؛ 
مجموعه اي از توسعه زیرساخت و بازسازي ها. هزاران 
فاکتور در آن اثرگذار بوده که در نهایت به این درصد 
رسیدیم. من درباره نتیجه ملموس آن صحبت مي کنم؛ 
نتیجه اي که الان شما در زندگي هرروزه مشاهده مي کنید، 
ولي به خاطر دعواي سیاسي آن را نادیده مي گیرید. اگر 
به شش سال قبل بازگردیم، فوتبال فقط در تلویزیوین و 
با صداي یک گزارشگر پخش مي شد، اما امروز فوتبال 
روي شبکه اینترنت با صدایی غیر از گزارشگر صداوسیما 
پخش مي شود. تعداد بیننده هاي یک گزارشگر فوتبال 
غیر از صداوسیما در ساعت پیک به شش میلیون هم 
رسیده است. سؤال این است که چه اتفاقي افتاده؟ به 
سادگي از کنار آن عبور نکنیم. من شهروند وقتي سایتي 
را باز یا راه اندازي مي کنم نیاز به تفکیک اینترنت نیست 
و نتیجه ملموس هم داده است و مردم هم در حال 
تجربه آن هستند، ولي به خاطر دعواهاي سیاسي کسي 
نمي خواهد اذعان کند که یک سري اقدامات انجام شده. 
کسي نمي خواهد بگوید سال ۹۲ مجموعه ترافیکي که 

افراد استفاده مي کردند و همچنین استفاده از اینترنت با 
موبایل با اکنون قابل مقایسه نیست.

 صرفا نمي شود زمان را معیار مقایسه قرار داد... �
بله رشد مهم است. ۱۵برابرشدن، عددي نیست 
که صرفا من و شما بگوییم. رشد، رشد متداول است. 
این رشد غیرعادي یا افزونگي _ additional _  نیست 
که بگویید فراتر از آن رشد کرده اید. بهتر است مقایسه 
جهاني انجام دهید. رتبه شما در گذشته در دریافت سرانه 
چقدر بوده و اکنون چقدر است؟ اینها بازي نیست. شما 
مي گویید دنیا رشد کرده پس ما هم باید رشد مي کردیم. 
درست است اما اگر سرعت من نسبت به دنیا بهتر بوده 
این نشان دهنده همان دولت الکترونیکي است که درباره 
آن صحبت مي کنیم. رتبه ایران در گذشته ۱۰۶ بوده و 
اکنون ۸۶ است. البته ۸۶ اصلا خوب نیست ولي اگر ۱۰۶ 
بودیم و با همان رشد فناوري که همه مي دوند شما هم 
دارید مي دوید، پس این گونه مقایسه نکنید، من مي گویم 
اتفاقا حداقل از ۲۰ نفر بهتر دویده ام. گرچه همه در حال 
دویدن هستند، زیرا شاخص ها همه با هم رشد مي کند. از 
یک طرف دعواي سیاسي است و از طرف دیگر سرمایه 
اجتماعي دولت بوده که پایین آمده است. شهروند 
دولتمردش را قبول ندارد. وقتي هم قبول نداشته باشد، 
هر اتفاقي بیفتد قبول ندارد. سرمایه اجتماعي هم دست 
من وزارت ارتباطات نیست. مجموعه اي از اتفاقات است 
که منجر به سرمایه اجتماعي مي شود. فرض کنید زماني 
هر روز اینترنت قطع مي شد و وزیرش مي گفت کوسه فیبر 
را خورده است. امروز به صراحت مي گوییم که مشکل 
داشتیم و اعلام مي کنیم اما مي گویند حتما کاسه اي زیر 
نیم کاسه است. من خودم اعلام مي کنم که مشکل دارد 
اما باز قبول نمي کنند. این سرمایه اجتماعي است که 
حرف من دولتمرد را قبول ندارد. این مسئله مختص به 
من نیست، مجموعه رفتار یک سیستم و دولت منجر به 

آن شده است.
 بله سرمایه اجتماعي در حوزه توسعه و پذیرش  �

فناوري اثرگذار است اما به گفته شما مسئله 
ملموس بودن فناوري یا زیرساخت است. تماشاي 
فیلم یا پخش مستقیم مسابقات فوتبال از طریق 
اپلیکیشن هاي داخلي یا شبکه ملي اطلاعات موضوعي 
است که همه نمي دانند از طریق ترافیک داخلي 
صورت مي گیرد. چرا در بقیه زمینه ها و حوزه هاي شبکه 

ملي اطلاعات چنین اتفاقي نمي افتد؟
سؤالم این است که شبکه ملي اطلاعات چیست؟ شما 
تعریف کنید؟ من تعریفم را دارم ولي مي خواهم بگویم 
از نظر شما به عنوان خبرنگار که از یک مفهوم فرضي 

صحبت مي کنید، شبکه ملي اطلاعات چیست؟
 شبکه ملي اطلاعات یعني دسترسي خدمات روي  �

ترافیک داخلي که نیاز نیست براي استفاده از خدمات 
و دیتاي موردنظر به اصطلاح دور قمري زده شود... .

اگر این را قبول دارید، سایر موارد هم به همین صورت 
است. همه اپلیکیشن هایي که استفاده مي کنید به این 
صورت است. فکر مي کنید اپلیکیشن هاي داخلي در سال 

۹۲ چه تعداد بوده و امروز چه تعداد است؟
  آمار دقیقي از آن منتشر نشده است... . �

منتشر شده است. این همان سرمایه اجتماعي 
است که افراد دوست ندارند ببینند. در سال ۹۲ تعداد 
اپلیکیشن هاي داخلي ۵۰۰ بوده، امروز ۴۰۰ هزار اپلیکیشن 

است.
 شما مدعي هستید که در حال حاضر ۴۰۰ هزار  �

اپلیکیشن داخلي وجود دارد، خب  کارکردهاي 
این اپلکیشن ها کجاست؟ مانند همان شبکه هاي 

اجتماعي داخلي است که... .
نه. موبایل شما چیست؟ اگر اندرویدي باشد مي توانید 
سري به کافه بازار بزنید. گزارش کافه بازار هست. این 
دیگر عدد و رقمي نیست که من دولت گفته باشم. 
کافه بازار است. همین الان شما به راحتي مي توانید 
۱۰ اپلیکیشن داخلي نام ببرید که از آنها استفاده 
مي کنید. مانند اسنپ، تپسي، مسیریاب بلد، نشان، و... 
آمار نشان مي دهد که تعداد تاکسي اینترنتي هایي که از 
مسیریاب هاي بلد یا نشان استفاده مي کنند از ویز بیشتر 
شده است. شما چقدر براي جابه جایي مالي از اپلیکیشن 
استفاده مي کنید؟ امروز چند درصد از کل تراکنش ها را 
مردم بدون مراجعه به بانک انجام مي دهند؟ همه اینها 

را با سال ۹۲ مقایسه کنید.
 نمي توان حجم تراکنش را مقایسه کرد، بالاخره  �

براي بخشي از کارها باید به بانک مراجعه کرد. 
اپلیکیشن هاي موبایلي براي خدمات بانکي محدود 

هستند... .
 به قول شاعر شور و حال عاشقانه را عدد بدهید. 
شما هشت سال پیش چند بار براي خدمات بانکي به 
بانک مراجعه مي کردید و الان چقدر مراجعه مي کنید؟ 

از آن گذشته براي تماشاي فیلم تعداد زیادي شبکه 
وجود دارد مانند آپارات و امثال آن که مي توان فیلم ها 
را به اشتراک گذاشت. من کل ماجرا را دعواي سیاسي 
مي دانم، به نحوي که شماي خبرنگار را به سمت 
موضعي مي برد که اعداد و ارقام براي شما باورپذیر 
نیست. ولي وقتي من به شما یادآوري مي کنم که به 
سال قبل بازگردید و بر اساس آن بررسي کنیم که در دنیا 
چه اتفاقي افتاده و بقیه چقدر رشد داشتند و ما چقدر 
رشد داشتیم، قبول نمي کنید. اما اینها اتفاقاتي است که 
در زندگي شما روي داده. تعداد دستگاه هایي که مردم 
استفاده مي کنند در گذشته چقدر بوده و الان چه تعداد 
است؟ اینها خود به خود یا به وجود نیامده است. من 
ننشستم با تمناکردن کاري کنم که حجم دیتا تغییر کند. 
براي یک مصوبه که مي خواستیم ترافیک حجمي را از 
بین ببریم، از بازیگران- بازیگران سیاسي-  ناسزا شنیدیم 
که مردم را تحریک مي کردند. چرا این کار را کردیم؟ 
چه فلسفه اي پشت کار بود؟ اگر قرار بود خدمات روي 
دیتا داده شود باید هزینه دیتا کاهش یابد. حال تعدادي 
شرکت FCP  هم هستند که درآمدشان از حجم فروشي 
است. حال براي اینکه با حجم فروشي مقابله مي کنم، 
ناسزا شنیدم و مقاومت آنها را دیدم. ولي همه این کارها 
به این خاطر انجام شد که قیمت مبتني بر حجم نباشد. 
مگر دولت های نهم و دهم جلوي رشد را نگرفت؟ چه 

اتفاقي افتاد؟ چرا این قدر راحت فراموش مي کنیم؟
 الان دیگر حجمي نیست؟ �

بخش عمده اي از آن حجمي نیست. در واقع قیمت 
شما تابع سرعت است نه حجم.

 شما درباره شبکه ملي اطلاعات معتقد بودید  �
که رویکرد سیاسي است، درباره دولت الکترونیک 

چطور؟
درباره دولت الکترونیک هم موضوع همین است. 
نمونه کوچک و بزرگي وجود دارد که در زندگي شخصي 

ما بوده اما به دلیل مسائل سیاسي نادیده گرفتیم.
 وقتي صحبت از دعواي سیاسي مي شود دو  �

رویکرد وجود دارد؛ رویکرد اول مسئله فني و رویکرد 
دوم بحث منفعت طلبي است. از نظر شما کدام 

رویکرد وجود دارد؟
منفعت مادي است. مسئله ترس از شفافیت و 
ناکارآمد نشان دادن رقیب است. حال چرا وارد این دعوا 
نشوند؟ هم منفعت اقتصادي وجود دارد و هم به عنوان 
بزرگ ترین بازیگر این حوزه منافعي وجود دارد که شما 
هرکدام را تغییر دهید، منفعت آن نیز تغییر مي کند. 
فروختن حجمي اینترنت منفعت عده اي از بازیگران را 
تغییر مي دهد، همان طورکه خدمات دولت الکترونیک 
منفعت عده اي را تغییر مي دهد. یک مثال ساده مي زنم. 
شما مي خواهید براي یک خبرگزاري مجوز بگیرید. خب 
نیاز به سوءپیشینه دارید. سوء پیشینه چه فرایندي دارد؟ 
وارد پلیس +۱۰ مي شوید، هزینه پرداخت مي کنید و 
انگشت نگاري که هیچ ضرورتي ندارد هربار گرفته شود، 
از شما گرفته مي شود. در حالي که فقط هرچند سال یک بار 
نیاز است که اثر انگشت خود را بازنگري کنید. این اثر 
انگشت مشخص است که مال کیست و نیاز نیست هربار 
از شما اثر انگشت گرفته شود. در اینجا چه کسي منفعت 
مي برد؟ پلیس +۱۰ که هزینه اي را از شما دریافت مي کند 
و وجاهتي را براي خودش کسب مي کند و براي هرآنچه 
خواست جواب مي دهد یا نمي دهد. فکر مي کنید کار 
مشکلي است که شما سوءپیشینه را روي موبایل خودتان 

انجام دهید؟ مسلما نه. پس چرا چنین اتفاقي مي افتد؟
 شما که در دولت هستید، باید این مسئله را حل  �

کنید.
مربوط به دولت نیست. مشکل رقابت بین قوا و 

نهادهاي مختلف است.
 بالاخره یک ضلع آن دولت است. �

دولت آمادگي ارائه چنین خدماتي را دارد. مشخص 
نیست درون دولت هم گل و بلبل باشد.

 بخشي از مشکلات دولت الکترونیک هم دقیقا  �
داخل دولت است.

کدام؟
 مثلا کارت سوخت. �

چه اتفاقي درباره کارت سوخت افتاد؟ مگر ما 
کارت هاي بانکي را به هم متصل نکردیم و جواب داد؟ 
صداوسیما هم ضبط کرد. وقتي جلوي این اتفاق گرفته 
مي شود، منافعي در کار است که عده اي از اجراي آن 
مي ترسند. در ساده انگارانه ترین حالت مي گوید کارتي 
بوده که خرید و فروش مي شده و در بدترین حالت گفته 
مي شود شفافیت عامل اصلي ماجراست؛ یعني ترس از 

شفافیت.
 شما گفتید ۴۰۰ میلیارد تومان،  براي صدور کارت  �

منفعت دارد.

هزینه صدور یک کارت چقدر مي شود؟ ۱۰۰ هزار 
تومان. از خرید کارت گرفته تا کارمندي که براي شما 
کارت را صادر مي کند، چند نفر درگیر این مسئله هستند؟ 
حقوق همه آنها یعني پولي که شما براي صدور کارت 

پرداخت مي کنید.
 دولت عملا علامت سؤال و بانی مسئله مي شود. �

ترجیح ما این است که پست در این چرخه نباشد اما 
وقتي شما از این سیستم استفاده مي کنید، بخشي از آن 
را روي من سربار مي کنید. مي گویم آنلاین تقاضاي کارت 
کنید. دو میلیون و ۶۰۰ هزار نفر آزمایش کردند. با سه 
کلیک کارت بانکي به کارت سوخت تبدیل شد. بیشتر از 

سه دقیقه هم طول نکشید.
 تمامي این فرایند زیرمجموعه دولت است که در  �

رأس آن رئیس جمهور یا هیئت دولت قرار دارد. آنها 
مي توانند در قالب دستورالعمل یا حکمي این مسئله 
را حل وفصل کنند. آیا واقعا نمی شود این موضوع را 

در دولت حل وفصل کرد؟
فقط دولت نیست ولی دولت هم هست. رابطه 
دولت با سایر قوا نیز هست. همه اینها یک مفهوم دارد و 
اینکه شما با فناوري صرف نمي توانید انتظار داشته باشید 
تغییراتي روي دهد. تغییرات نیازمند تغییر پارادایم هاي 

ذهني است.
 فرض را بر این بگذاریم که پس از پایان این  �

دولت شخصي به نام آقاي ناظمي یا آذري جهرمي بنا 
به هر دلیلي، مثلا بحث رقابت هاي حزبي و جناحي 
در مجموعه وزارت ارتباطات حضور نداشته باشد. 
بعدازآن چه اتفاقي مي افتد؟ آیا مي خواهیم به سال 
۹۲ بازگردیم؟ یا نوع بسترسازي هاي حوزه فناوري 
اطلاعات به نحوي است که مدیر بعدی مجبور به 

ادامه راه باشد؟
نمي توانم پیشگویي کنم اما رشدي که در این 
دولت اتفاق افتاده، اعم از زیرساخت، نفوذ دسترسي 
و عادت کردن مردم به استفاده از اینترنت، بعید است 
دوباره قابل بازگشت باشد. بعید است به سال ۹۲ 
بازگردیم. اما اتفاقي که مي افتد چیست؟ رشد انجام 
نمي شود و شرایط همان طور ثابت باقي مي ماند. درباره 
خودم خوشحالم که هیچ وقت تصمیم به مشارکت 
نگرفتم؛ مگر آنکه به آن ایمان داشته باشم. هیچ ابایي 
از اینکه در مجموعه دولت باشم یا نه، ندارم. این نظر 
شخصي من است. عدد و رقم هم مشخص است. 
روزي که ما کار را به دست گرفتیم تا امروز هر رشد 
نقطه به نقطه سالانه ۵۰۰ درصد رشد داشته است. یعني 
شهریور امسال نسبت به پارسال حداقل ۵ برابر شده 
است و مرداد امسال نسبت به مرداد سال گذشته نیز پنج 

برابر شده است.
 این آمارها براساس الزامات جهاني است یا  �

داخلي؟
داخلي. الزام جهاني وجود ندارد. همین امروز ماهانه 
بیش از ۵۰ میلیون تراکنش از طریق الکترونیکي انجام 
مي شود. نکته این است که من در همین ساختار وزارت 
ارتباطات نمي توانم چیزي را اجبار کنم. قانون به من 
چنین اجازه اي را نداده است و چنین اختیاري ندارم. 
وقتي شما بدون آتوریتي جلو مي روید، محدودیت دارید، 
چون به محض اینکه وارد حوزه هاي مهمي مي شوید، 

تحملش وجود ندارد.
 شما در یکي از توییت هاي خودتان نوشتید که  �

بحث هایي مانند دولت الکترونیک واژه هایي هستند 
که به مردم خیانت کردند، منظورتان چیست؟

بله، دقیقا. این موضوع را درباره کارت سوخت در 
روزنامه همشهري نوشتم. وقتي شما درباره مفهومي 
صحبت مي کنید و نمي توانید مابه ازاي آن را بدهید، راه 
را براي توسعه مي بندید. این موضوع براي زمان اجراي 

تبدیل کارت بانکي به کارت سوخت بود. 
من گفتم اگر مي خواهید خیانت آمیز نباشد، باید به 
مردم به صورت ملموس نشان بدهید که کارت بانکي 
را مي توان در سه کلیک به کارت سوخت تبدیل کرد. 
حداکثر سه دقیقه زمان مي برد. ممکن است برخي 
بگویند سه دقیقه نبوده و شش دقیقه بوده است؛ ولي 
بهتر از آن بود که مردم در صف انتظار بایستند؛ بنابراین 
یک تجربه موفق را آزمایش کردیم. من هیچ ابایي 
ندارم که بگویم توقف این کار زیرمجموعه دولت بوده 
است. گاهي توییتي مي نویسم که ۵۰ نفر پیام مي دهند 
که چرا این را نوشتي؛ ولي همین است. البته بخشي 
از آن طبیعي است و من هم توهم دایي جان ناپلئوني 
ندارم. در همه جاي دنیا با نوگراها مخالفت مي شود. 
وقتي مي خواستند قطار راه اندازي کنند، با گاریچي ها 

مي جنگیدند.
از  � بیشتر  مفهومي  کلیدواژه هاي  از  شما   

کلیدواژه هاي کاربردي صحبت مي کنید؛ مثلا یک 
جایي از نوکلاسیک ها استفاده کردید که در برابر 
نوآورها و فناوری هاي نوآور مقاوم هستند که الان هم 

اشاره کردید... .
به این دلیل است که مي خواهم بگویم مسئله ما 
نیست، مشکل سرمایه اجتماعي است که امروز پررنگ 
شده است. وقتي اوبر به فرانسه رفت، سر این مسئله آدم 
کشتند و جسد آن را داخل ماشین اوبر انداختند و بعد 
از آن راننده تاکسي ها اعتراض کردند و گفتند اوبر امن 
نیست. البته ما کشته ندادیم چون ملت خشني نیستیم 
که بخواهیم چنین کاري بکنیم. پس این درگیري طبیعي 
است. اینکه چهار نفر جلوي اسنپ داد و بیداد کردند و 
شیشه آنجا را شکستند و مي خواستند مجوزش را باطل 
کنند، مابه ازاي آن در کشورهاي توسعه یافته هم وجود 
دارد؛ درباره کارت سوخت هم همین مسئله است. به 
همان اندازه که سیستم ساختار سنتي با ساختار مدرن 
سنتي فاصله داشته، سیستم نوگراي ما هم فاصله دارد.
ادامه در صفحه ۸

سیدامین صدرنژاد  
دبیرکل اتحادیه صنایع بازیافت ایران

برق ماینرها قطع شد
سخنگوي صنعت برق با اشاره به اینکه در  �

یک ماه گذشته ۱۵۰ مگاوات برق ماینرها به دلیل 
استفاده از برق ارزان  براي استخراج رمز ارزها 
قطع شده است، گفت: وزارت صنعت و نیرو در 
حال تهیه دستورالعمل اجرائي براي استفاده 

ماینرها از برق هستند.
مصطفي رجبي مشهدي در گفت وگو با 
فارس، در پاسخ به این پرسش که آیا با توجه 
به قانوني شدن استخراج رمز ارزها دستورالعمل 
این قانون تهیه شده است، گفت: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت نیرو در حال تهیه 
دستورالعمل اجرائي استخراج رمز ارزها هستند 
و این دستورالعمل در مراحل پایاني قرار دارد و 
به زودي نهایي مي شود.رجبي مشهدي با اشاره 
به اینکه بر اساس مصوبه دولت به دو شکل 
تأمین برق براي استخراج رمز ارزها باید صورت 
بگیرد، گفت: یکي از روش هاي تأمین برق تولید 
بیت کوین این است که تعرفه برق براي ماینرها 
متوسط برق صادراتي باشد و روش دوم این است 
که استخراج کنندگان رمز ارزها مي توانند نیروگاه 
احداث کنند.او ادامه داد: متقاضیاني که نیروگاه 
احداث کنند براي آنها ۷۰ درصد نرخ گاز صادراتي 
محاسبه مي شود و افرادي که نیروگاه تجدیدپذیر 
احداث کنند، نمي توانند مستقل از شبکه برق 
باشند، پس باید تا زمان نهایي شدن دستورالعمل 

که در حال تدوین است، منتظر ماند.

گذر


